GD = grau do dano causado pela infração. 

Tabela 3 – Valores mínimo e máximo para definição do valor base de multa para pessoas físicas e pessoas 

jurídicas de direito privado sem faturamento 

Classificação 

Valor (em R$) 

V1 V2 

Leve 
1.500,00 (mil e 

quinhentos reais 

3.500,00 (três mil e 

quinhentos reais) 

Média 

3.000,00 (três mil 

reais) 

7.000,00 (sete mil 

reais) 

Grave 

6.750,00 (seis mil 

setecentos e cinquenta 

reais) 

15.750,00 (quinze mil 

setecentos e cinquenta 

reais) 

Etapa 3 

4.3 Determinação do valor da multa (Vmulta) 

Sobre o valor-base da multa aplicam-se as circunstâncias agravantes e atenuantes, conforme 

previsto no Regulamento de Dosimetria e Aplicação de Sanções Administrativas. 

𝑉𝑚𝑢𝑙𝑡𝑎 = [𝑉𝑏𝑎𝑠𝑒  × (1 + 𝐴𝑔𝑟𝑎𝑣𝑎𝑛𝑡𝑒𝑠)] × (1 − 𝐴𝑡𝑒𝑛𝑢𝑎𝑛𝑡𝑒𝑠)

[...]

Grave 4.000,00 (quatro mil reais) 

Tabela 2 – Valores mínimos de multa simples para as pessoas jurídicas de direito privado não enquadradas na 

Tabela 1 

GRADAÇÃO VALOR (em R$) 

Leve 3.000,00 (três mil reais) 

Média 6.000,00 (seis mil reais) 

Grave 12.000,00 (doze mil reais)